
 

 
 

EVALUACIÓN DEL USO DE LA MICROALGA Chlorella vulgaris EN LA 
REMOCIÓN DE MATERIA ORGÁNICA DE LAS AGUAS RESIDUALES DE LA 

PTAR EL SALITRE A NIVEL LABORATORIO 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

JULIÁN CAMILO CARTAGENA ARÉVALO 
BRIAN ORLANDO MALO MALO  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

FUNDACIÓN UNIVERSIDAD DE AMÉRICA 
FACULTAD DE INGENIERÍAS 

PROGRAMA DE INGENIERÍA QUÍMICA 
BOGOTÁ D.C. 

2017 



 

 
 

EVALUACIÓN DEL USO DE LA MICROALGA Chlorella vulgaris  EN LA 
REMOCIÓN DE MATERIA ORGÁNICA DE LAS AGUAS RESIDUALES DE LA 

PTAR EL SALITRE A NIVEL LABORATORIO 
 
 
 
 
 
 
 

JULIÁN CAMILO CARTAGENA ARÉVALO 
BRIAN ORLANDO MALO MALO  

 
 
 
 
 

Proyecto integral de grado para optar por el título de  
[...]
Gráfica 9. Determinación del pH.                                                                            78 

Gráfica 10. Determinación de Turbiedad.                                                               79 

Gráfica 11. Determinación de Alcalinidad.                                                              80 

Gráfica 12.  Determinación de Conductividad.                                                       80 

Gráfica 13. Determinación y remoción de la DQO despúes del biotratamiento.    82 

Gráfica 14. Determinación y remoción de los SST despúes del biotratamiento.    83 

 
 



15  

LISTA DE ECUACIONES 
 

pág. 
 

Ecuación 1. Cálculo de la concentración celular.                                                   42 

Ecuación 2. Cálculo del porcentaje de remoción.                                                   58 

Ecuación 3. Cálculo de los Sólidos Totales.                                                           61 

Ecuación 4. Cálculo de los Sólidos Volátiles.                                                         62 

Ecuación 5. Cálculo de los Sólidos Suspendidos Totales.                                     63 

Ecuación 6. Cálculo de los Sólidos Suspendidos Volátiles.                                   64 

Ecuación 7. Cálculo de la Alcalinidad.                                                                    66 

Ecuación 8. Cálculo de remoción de materia orgánica después del 

Biotratamiento.                                                                                                        67 

Ecuación 9. Cálculo de la Velocidad de Crecimiento.                                            72 

 

 



16  

LISTA DE ANEXOS 
 

pág. 
 
Anexo A. certificado de análisis del cloruro de sodio utilizado como  
patrón en los ST                                                                                             92 
Anexo B. Certificado de análisis de kaolin como patrón en los SST                      93 
Anexo C. Certificado de calibración del equipo utilizado para el análisis de pH    94  
Anexo D. Certificado de calinración del equipo para el análisis de turbiedad        95 
Anexo E. Certificado de la solución A para la DQO                                                96 
Anexo F. Certificado de la solución B para la DQO                                                97 
Anexo G. Certificado del ácido sulfúrico usado en el análisis de alcalinidad         98 
Anexo H. Certificado del ácido sulfúrico usado en el análisis de conductividad     99 
Anexo I. Valores promedio de los parámetros medidos por la PTAR El Salitre 
Del agua cruda y el agua tratada                                                                          100 

 
 

  



17  

LISTA DE SÍMBOLOS Y ABREVIATURAS 
 

%v/v: Porcentaje volumen/volumen 
µs: Micro siémens 
µ: Velocidad de Crecimiento 
ART: Agua residual tratada. 
cel: Células. 
cm: Centímetro.  
DQO: Demanda química de oxígeno. 
g: Gramos 
L: Litros. 
m: Metros 
MA: Microalga Adaptada 
mg: Miligramos 
mL: Mililitros 
mm: Milimetros 
MNA: Microalga no adaptada. 
NTU: Unidades nefelométricas. 
PTAR: Planta de tratamiento de aguas residuales. 
rpm: Revoluciones por minuto. 
s: Segundos. 
ST: Sólidos totales 
SST: Sólidos suspendidos totales 
SSV: Sólidos suspendidos volátiles 
SV: Sólidos volátiles. 
v/v: Relación volumen/volumen. 



18  

GLOSARIO 
 
AMBIENTE ESTÉRIL: lugar físico el cual esta libre de microorganismos a través 
de procedimientos físicos, químicos o mecánicos.  

 
AUTOCLAVE: dispositivo de laboratorio destinado a la esterilización de material 
de laboratorio utilizando vapor a presión y temperaturas elevadas. 
 
BIOMASA: materia orgánica generada en un proceso biológico, espontáneo o 
provocado, utilizable como fuente de energía. 

 
BIOPROCESO: proceso industrial que involucra la manipulación de organismos 
vivos o sus componentes celulares para proveer vienes o servicios. 

 
BIORREMEDIACIÓN: se refiere al uso de seres vivos para restaurar ambientes 
contaminados en donde se utiliza plantas, algas, hongos o bacterias para 
absorber, degradar o transformar los contaminantes que pueden estar presentes 
en suelo agua o aire.  

 
BIOTRATAMIENTO: bioproceso utilizado para el tratamiento de aguas 
residuales. 
 
CÁMARA DE NEUBAUER: instrumento utilizado para realizar recuentos 
celulares. 

 
CENTRIFUGACIÓN: método de separación de mezclas usado cuando la 
sedimentación es muy lenta, en donde por acción de la fuerza centrifuga los 
componentes más pesados se sedimentan más rápidamente y los livianos 
quedan como sobrenadante. 
 
CEPA: microorganismos definidos por lo menos a nivel de género y especie, 
depositados y mantenidos en una Colección de Cultivos. 

 
CHLORELLA VULGARIS: microalga unicelular perteneciente al reino protista de 
forma esférica de diámetro aproximado de 2 a 10µm de color verde presente en 
la mayoría de cuerpos de agua dulce. 
 
CURVA DE CRECIMIENTO: representación gráfica que ilustra el número de 
células en un cultivo de microorganismos en el tiempo, en un medio determinado. 

 
DIGESTIÓN AEROBIA: tratamiento biológico para aguas residuales que consiste 
en la descomposición de materia orgánica mediante la utilización de oxígeno a 
partir de los microoganismos presentes en el agua residual. 

 
 



19  

FERTILIZANTE FOLIAR: sustancia utilizada como complemento a la fertilización 
del suelo cuando la nutrición proveniente de este es ineficiente. 

 
FOTOPERIODO: relación entre horas de luz y oscuridad a la que está sometido 
un microorganismo. 

 
FOTOSÍNTESIS: proceso en el cual un microorganismo con clorofila captura la 
energía en forma de luz y la tranforma en energía química. 

 
INÓCULO: suspensión de microrganismos vivos adaptados para reproducirse en 
un medio específico. 
 
MEDIO DE CULTIVO: mezcla de nutrientes que en concentraciones adecuadas y 
condiciones físicas óptimas permiten el crecimiento de los microorganismos. 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



20  

RESUMEN 

 
El objetivo de este proyecto de investigación es evaluar el uso de la microalga 
Chlorella vulgaris en la remoción de materia orgánica de las aguas residuales 
tratadas por la PTAR El Salitre; haciendo énfasis en la remoción por la demanda 
química de oxígeno (DQO) y por los sólidos suspendidos totales (SST), los cuales 
son los parámetros en los que se basa la PTAR El Salitre para evaluar la remoción 
de materia orgánica en su proceso. También fue evaluada la incidencia de la 
microalga Chlorella vulgaris en otros parámetros fisicoquímicos como lo son: 
Sólidos Totales (ST), Sólidos Volátiles (SV), Sólidos Suspendidos Volátiles (SSV), 
pH, Turbiedad, Alcalinidad y Conductividad. 
 
La metodología que se llevó a cabo para la realización del proyecto consistió en la 
revisión bibliográfica para conocer las condiciones de un adecuado crecimiento de 
la microalga Chlorella vulgaris, posteriormente se realizó el cultivo de la misma 
obteniendo un volumen de 7 L de microalga aproximadamente. Luego se 
realizaron 2 pre-experimentaciones, la primera con el fin de conocer si la 
microalga en porcentajes de volumen de 33% y 50%, se adaptaba y crecía en el 
Agua Residual Tratada (ART) por la PTAR El Salitre; en la segunda se realizó un 
cultivo con microalga ya adaptada a éste nuevo sustrato y se evaluó el crecimiento 
de la microalga ya adaptada disminuyendo el porcentaje en volumen de microalga 
a 10% y 30%.  
 
Seguido a esto se ejecutó el biotratamiento por medio de una experimentación que 
constó de 7 muestras en las cuáles se vario el porcentaje en volumen de 
microalga, microalga adaptada (MA) y microalga no adaptada (MNA) al nuevo 
sustrato, y un blanco analítico que en este caso fue agua residual tratada por la 
PTAR El Salitre. Culminado el biotratamiento por medio de una centrifugación se 
separó la microalga y se analizaron los parámetros fisicoquímicos   mencionados 
anteriormente al sobrenadante, esto con el fin de poder comparar los resultados 
del tratamiento quimíco realizado por la PTAR El Salitre donde se obtuvo una 
remoción por DQO de 35,30% y 57,51% por SST y el biotratamiento realizado por 
la microalga Chlorella vulgaris  siendo el cultivo realizado con microalga adaptada 
a un porcentaje en volumen de microalga de un 10% la que mejores resultados 
reportó  (81,80% por DQO y 89,91% por SST). Sirviendo como tratamiento 
complementario. 
 
Palabras Claves: Chlorella vulgaris, Remociòn de materia orgánica, Aguas 
residuales domésticas, Demanda Química de Oxígeno, Sólidos Suspendidos 
Totales. 



21  

INTRODUCCIÓN 
 

La ciudad de Bogotá cuenta con la planta de tratamiento de aguas residuales 
(PTAR el Salitre) ubicada en el noroccidente de la ciudad en la intersección del rio 
Bogotá, vía Lisboa, Suba km 1,5 para contribuir con el plan de saneamiento del rio 
Bogotá. Esta planta trata 4 m3/s de aguas residuales provenientes de la cuenca El 
Salitre -Torca, la cuál se encuentra conformada por seis localidades a saber: 
Suba, Engativá, Chapinero, Barrios Unidos, Teusaquillo y Usaquén, siendo el 
número aproximado de habitantes que descargan a ésta cuenca 2.850.200 
personas.  
 
Las aguas residuales provenientes de la cuenca son captadas en la PTAR El 
Salitre para su tratamiento, siendo el primer paso del proceso el cribado grueso, el 
cuál consiste en retener los residuos sólidos mediante rejas paralelas de 
aproximadamente cinco centímetros (5 cm) de distancia entre los barrotes.  Dichos 
residuos son depositados en un container para su disposición final en el relleno 
sanitario Doña Juana. Posteriormente el agua es transportada a través de los 
tornillos de Arquimedes hacia el pretratamiento. La función principal de los tornillos 
consiste en airear y elevar el agua captada. 
 
En las estructuras de pretratamiento se realiza la medición del caudal mediante un 
canal denominado Venturi. De allí son conducidas al cribado fino, en donde se 
retiran los residuos más pequeños por medio de rastrillos los cuáles depositan los 
residuos en una banda transportadora y finalmente al container respectivo para su 
recolección. 
 
Posteriormente, en los canales de grasas y arenas o desarenadores, se adiciona 
cloruro férrico y un polímero (polielectrolito aniónico) para facilitar la coagulación 
de las partículas en suspensión y poder separar las arenas y las grasas por 
sedimentación y decantación respectivamente. Después el agua pasa a unos 
decantadores para la remoción de la materia que aún sigue presente en ella.1  
 
Al terminar el proceso, el agua se descarga al rio Bogotá con un porcentaje de 
40% a 50%( 60 % SST) aproximadamente de materia orgánica; en la PTAR el 
Salitre se desea a futuro realizar la fase II del tratamiento de agua, la cuál estará 
enfocada en un proceso biológico. Esto ofrece una oportunidad de investigación y 
desarrollo en nuevas tecnologías que sean más eficientes y menos costosas 
comparadas con las utilizadas actualmente en la planta.   
 
Dentro de estas nuevas tecnologías se encuentran la Electrocoagulación, la 
Radiación ultravioleta, el uso de ultrasonido y la Biorremediación. Ésta última se 
basa en la utilización de microorganismos para la depuración de contaminantes en 

                                                
1
 Acueducto AGUA Y ALCANTARILLADO DE BOGOTÁ. Planta de Tratamiendo de Aguas Residuales PTAR El 

Salitre. [en línea] <http://www.acueducto.com.co/> [citado el 16 de Agosto de 2016]. 



22  

suelos y aguas.2 Un caso específico de la Biorremediación consiste en un sistema 
de depuración de aguas residuales, basado en la utilización de la microalga 
Chlorella vulgaris. De esta manera se abre la posibilidad de aplicar este proceso a 
las aguas residuales de la PTAR El Salitre I como un tratamiento complementario. 

                                                
2
 Garbisu, C., Amezaga, I. y Alkorta, I. Biorremediación y Ecología. (2003). Publicado en la revista científica y 

técnica de ecología y medio ambiente.    



23  

OBJETIVOS 
 

OBJETIVO GENERAL 
 
Evaluar el uso de la microalga Chlorella vulgaris para la remoción de materia 
orgánica de las aguas tratadas en la PTAR el Salitre a nivel de laboratorio. 

 
OBJETIVOS ESPECÍFICOS 
 

 Establecer las condiciones de cultivo de la microalga Chlorella Vulgaris para 
un adecuado crecimiento a escala laboratorio. 

 
 Adaptar la microalga Chlorella vulgaris a un nuevo sustrato, caso: agua 

residual. 
 

 Seleccionar las condiciones de remoción de carga orgánica mediante la 
microalga Chlorella vulgaris por medio de un desarrollo experimental.



24  

1. MARCO TEÓRICO 
 

1.1 AGUAS RESIDUALES 
 
El agua residual se puede definir como la combinación de los residuos o 
desechos, los cuales provienen o son procedentes tanto de instituciones públicas, 
establecimientos industriales, comerciales y residencias a lo que se les puede 
agregar; eventualmente, aguas subterráneas, superficiales y pluviales.3 
 
1.2 AGUAS RESIDUALES DOMESTICAS (ARD) 
 
Esta clasificación de las aguas residuales son las procedentes de las actividades 
domésticas de la vida cotidiana como lavado de baños, ropa, cocinas, preparación 
de alimentos, limpieza, etc. Estos desechos o residuos presentan un alto 
contenido de materia orgánica, grasas y detergentes. Su composición varía 
dependiendo de los hábitos de la población que los genera.4 
 
1.3 TRATAMIENTO DE AGUAS RESIDUALES 
 
Consiste en una serie de procesos químicos, biológicos y físicos que tienen como 
finalidad eliminar contaminantes físicos, químicos y bilógicos presentes en el agua 
efluente del uso humano. El tratamiento de agua normalmente se divide en 
tratamiento primario, secundario, terciario y antes de ello se realiza un tratamiento 
preliminar en los cuales se realiza la depuración de contaminantes específicos.5 
 

1.4 TRATAMIENTO PRELIMINAR 
 
Se hacen como antecedentes a los tratamientos primarios, secundarios o 
terciarios, debido a que las aguas residuales pueden venir con desechos muy 
grandes y voluminosos que no pueden entrar a la planta de tratamiento y cuando 
se eliminan aumentan la efectividad de estos procesos. Para ello se utilizan 
rejillas, tamices y micro filtros.  

 Rejillas: con está se retiene todo el material grueso, su principal objetivo es 
retener basuras grandes debido a que el material sólido grueso puede afectar 
el funcionamiento de las bombas, válvulas, aireadores, etc. Se construyen con 
barras de diferente distancia entre barrotes y es el primer filtro para retención 
de basuras. 

 Tamices: Su objetivo es remover un porcentaje de sólidos de menor tamaño 
con el fin de evitar taponamiento de tuberías, filtros biológicos. Tienen una 

                                                
3
Romero, J.  Tratamiento de aguas residuales: Teoría y principios de diseño. (2004). Universidad de San 

Carlos Guatemala. 
4
 Cosquete, A y Choez, I. Contaminación hídrica por aguas residuales (31 de mayo 2014).  

5
 Ramalho, R. Tratamiento de aguas residuales. (mayo del 2003). p. 10-14.  



25  

inclinación la cuál permite que circule el agua y del mismo modo deslizar los 
desechos por fuera de la malla. 

 Micro filtros: son planillas giratorias plásticas o de acero, cuyo objetivo es 
recoger los desechos y las basuras en su interior, estos poseen un sistema de 
lavado que permite mantener las mallas limpias.6 

 
1.5 TRATAMIENTO PRIMARIO 
 
Tiene como fin eliminar los sólidos en suspensión a partir de procesos de 
sedimentación simple por gravedad o asistida por coagulantes y floculantes. Para 
aumentar la eficiencia de este proceso se agregan compuestos químicos como 
sales de hierro, aluminio, cloruro férrico y polielectrolitos floculantes; para 
precipitar el fósforo, los sólidos en suspensión muy finos o aquellos en estado de 
coloide. 
 
Este proceso se realiza en tanques de sedimentación primarios o clarificadores 
primarios con una profundidad que oscila entre 2 a 5 m. Diseñados para suprimir 
aquellas partículas con tasas de sedimentación de 0.3 a 0.7 mm/s. Esto se hace 